Sermo

XXXI

Soluite et adducite mihi. Et si quis aliqd vobis dixerit | phibēs solue re aut inq̄rēs ad qd aut p q̄ | dicite quz dñs his opus hz z cōfestim dimitter eos | Dicit Christo. q̄ r̄ xpi mouit int̄ asine custodes vt mox ad verbū eoz darēt q̄uis eis ignotis. | Hoc autē totū factū ē vt adimpleret qd dictū ē p pphaz d. Zacharie. ir. Dicite filie syon | s; glo. Huic facto adhibet testimo niū pphetie vt appeat q̄ oia sūt impleta q̄ de xpo erāt sc̄pta. Sed scribe et pharisei cecati malicia n̄ intellerūt q̄ legerūt. | Dicite filie syon | .i. habitatorib; ciuitatis hie rusalē q̄ sita est sub castro montis syon. In Iobē dicit. Noli timere filia syon. qd̄ exponit̄ fm̄ Augu. Noli timere hierusalē sed illū aḡ sce q̄ a te laudat. et noli trepidare cū patit̄. qz ille sanguis fundit̄ p̄ que tuum delictūz delet̄ et vita redimit̄. S; z̄ Christo. cōsueuerūt hoies timere reges veniētes propter necessitates belloz̄ exactiones atq; iniusta grauamīa. sed noli timere hierlm̄. qz ille veniēs nō est talis sed mansuet̄ et hūil̄. nō in multitudine exercit̄ ingrediēs z̄ eq̄ rū sed cū hūili turba asine iūdēs. | Euntēs autē discipuli fecerūt sic̄ pcept̄ illis iesus. et adduxerūt pul lū et asinā. et imposuerūt sup̄ euz vestimēta sua. et euz desup̄ sedere fecerūt | Nec fuit reuerētia quam discipuli xpo exhibuerūt. qz n̄ p miserūt eū eq̄tare sup̄ nudo asino s; ei loco selle vestimēta sua iposuerūt. | Plūma autē turba strauerūt vestimēta in via | s; sub pedibus asine ne offenderet ad lapidē. nec calcaret spinas aut caderet i foue am. | Et pot̄ hoc totū iportabat

reuerentiā christo exhibendam. | Alij autē cedebāt ramos de arboribus et sternebāt i via | quod erat alacritatis et gaudij signum vt dicit Bre. et sol̄ Iobes exprimit̄ q̄ isti q̄ p̄cedebāt ei obuiā cedebāt ramos de palmis. Et est verisile q̄ de oi genere arboz̄ pulcraz. et p̄cipue oliuaz̄ zc̄. Latat etiā eccle sia d̄ florib; et palmis. Occurrūt turbe cū florib; et palmis zc̄. In illa em̄ calida regiōe tūc arbores floret̄. Idē est credibile q̄ pulchri ozes frondes cū floribus suis cedebāt. vel etiā flores alios de tra carpebāt p̄ amenitate z̄ iocūditate ostēdenda. Et in iobē scribit̄ q̄ ei obuiā p̄cesserūt cū ramis palma rū. Eū em̄ xpus esset in descensu mōtis oliueti auditū ē huez̄ limil̄ de aduētū ei. Et tūc turba mlta q̄ erat ad diē festū p̄cessit ei obuiā cū florib; et ramis palmar. quia audierūt miraculū de lazari resuscitatioe. Multa autē turba comitabat̄ eū de bethania veniēdo. et sic oēs sil. s. obuiātes et comitātes fecerūt ei reuerentiā. | Turbe autē q̄ p̄ibat̄ et q̄ seq̄bant̄ eū clamabāt voce magna | et iocūda di. | Osa na filio dauid | ofanna. i. obsecro salua. et postea puerrebāt ad xpm̄ fm̄ onē | Bñdictus q̄ vēit i noie dñi | et est laus sumpta ex psal. c. xvij. vbi sic dicit̄. O dñe saluū me fac. Et in hebreo Ana ad onay. O dñe bñ p̄spere. Benedic̄ q̄ vēit in noie dñi. Et est sensus fm̄ glo. | Benedictus | .i. gloriozus sit | q̄ venit | in mundū p̄ carnis assumptionem. et hoc | in noie dñi | id ē tanq̄ dñs. vel | in nomine domini | id est p̄ris eum gl̄ificādo. Itēz fm̄ Marcij turbe adhuc adiun/

De passione christi

perūt scđam laudē dicentes. Bñ
dictū regnū p̄ris n̄ri dauid. q. d.
Bñdictū sit regnū p̄ris n̄ri dauid
quod restitūtū est in aduētū tuo
Item fm̄ Lucā terciā laudē ad/
diderūt dicentes. Par de celoz
gl̄ia in excelsis. Et itez cōuertētes
verba ad christū dixerunt. O san
na in altissimis. quia nō q̄rimus
salutem terrenā sed celestē. Item
fm̄ Job. addiderūt. Benedictus
rex israel qui venit in nomīe dñi
z sic receperūt eum in regem.

De passione domini
Sermo xxxij

Dauid de

q uorōis christiane p̄n
cipalis causa sit om̄i/
potens deus fm̄ illud Jacobi. j.
Omne datū optimū et om̄e do/
num p̄fectū desursum est descen
dens a patre luminū. oportet tñ
ip̄ius deuorōis ex parte nostri eē
etiā aliquā causam. scz ip̄am medi
tationem et contemplationē. que
(fm̄ illud psal. in meditatione ex
ardescat ignis) excitat in hominis
corde sp̄ialem ignē. i. dilectionem
que est a prima causa. Licz etiam
fm̄ factū Tho. scđa scđe. q. lxxxij.
meditatio eoz que sunt diuinita/
tis fm̄ se maxime excitent dilecti
onem dei et per consequēns deuo/
tionē tamen quia propter debili
tatem mentis humane et prop̄
immersionē eius in corpus corru
ptibile om̄is cogitatio nostra in/
cipit a sensib. ideo oportet vt ad
cognitionem diuinorū et cōsequē
ter ad eozū dilectionē manu ducā
mur p̄ sensualia nobis nota. vt sūt
opera dei naturalia z supnatura

lia et bñficia nobis collata. et ma
xime ea que p̄tinēt ad christi hu
manitatem. sicut in p̄fatione dicit̄
vt dum visibiliter deū cognosci/
mus p̄ hunc in inuisibiliū amorē
rapiamur. Opera igit̄ dei natura
lia et supnaturalia z innūera eius
beneficia. et p̄cipue que respiciunt
christi humanitatem intellecta z at
tente meditata manu ducunt ho
minē in dei cognitionē. et sue om̄i
potētie. infinite sapiētie. sue boni
tatis. immēse misericordie. largi/
tatis et ceteroz diuinorū. quorum
cognitio z meditatio causant sū/
mi z immēsi boni dilectionem sup
omnia. que cōmuniter in hoīe ex
citant deuotionē et p̄mptificant
ad omne bonū. Uez si om̄ia dei
operaz oīa bñficia que nobis lar
gitus est et largiri nō desinit mise
ricors et miserator dñs. Et si in/
sup om̄ia que christus dñs in ter
ris visibiliter cōuersatus propter
nos et prop̄ n̄ram salutē fecit i/
telligere z recollere est difficile. nec
forte om̄i hoīe possibile. dignum
tñ z rōnabile est vt saltē illud inē
ea p̄cipuū z maximū. s. xpi mors
z eius passiones p̄ quas humanū
genus redemit z repauit a mēo/
ria fidelīū nō recedat. Quia bt̄s
Bern̄. sup cantica. sermōe. xliij. cō
mendās cognitōem z meditatōz
mortis xpi z passionē p̄ q̄s nos re
demit z repauit dicit in eis sapien
tiā cōsistere z plenitudinē scientie
p̄fectōem quoqz iusticie in his cō
stitui diuitias salutis z copias me
ritorū. Et subdit. Nec mea interi
sublimior phia scire xpm̄ z hunc
crua fixus. nō req̄ro vbi cubet. vbi
pascat ī meridie. i. alta diuinitatē
sue maiestate. sed eū intueor salua

Sermo

XXXII

tozem in cruce. Quia licz illd sub
limi^o. s. diuinitatis meditatio. istd
en passionis meditatio pati^o. qz
sensui propinquus a q nra incipit
cognitio vt sciam^o illius meozari
De his. xpi passione z morte co
gitau aliq dicere. put dñs misra
bit. Ideo rogem^o vginē brām vt
nobis ad h graz necessaria impe
tret. et p illo saluremus eā angeli
ca saluratōe di. Ave maria zc.

U Locutusur igit de passio/
ne xpi cogitau d tribz dicere. Pri
mo in generali. deinde de qlibz eo
rū in spēali. Primū est magnitu
do et acerbitas passiois xpi tā q
ad tristitiā interiorē qz q ad extio
rē dolorē quē habuit in corpore.
Scdm ē benignitas dei erga nos
q nobis indignis s; valde indige
tibz talē ac tantū dedit redēptozē
cū tāns effectibz bonis z fructibz
qs nobis a^o passio attulit z eius
mors. Terciū est virtutes qs ipe
dñs in sua passioe multiplz. imo
copiosissime demonstrauit. Hec
tria vident^o mihi in hoc sacro tem
pore pncipalit^o et p vitā hoīs fre
qnter a qlibz in xpi passioe atten
denda et sollicitē meditāda. vt q/
libet dei seruus et pmi meditati
one attēta z cognitōe disticta mo
ueat^o ad aliquā cōpassionē cū chri
sto patiēte habendā interi^o q ad
affectū aie. et etiā exteri^o q ad cor
pus passionē a^o aliqūl^o sentiēdo.
vt sic portet xpm in corde z i cor
pe. in corde z cōpassionē. i corpe
ho p ipius corpis ppr xpm discre
tā castigatōes. z aduersitatū patiē
tē toleratōes. Hoc enī est magni
meriti et valet ad purgatōes pctō
rū. Ex scdo ho attente z siderato
z distincte cognitio itelligat di pa

tris dilectionē q nobis dedit talē
redēptozē et christi dilectōz ad
nos q talia z tā indigna pati volu
it vt nobis tātos fructus afferret
sua scitissima passioe. vt hoz attē
ra consideratio inflāmet affectuz
hoīs ad sui bñfactoris dilectōz. z
causet in eo de tāta dei erga nos
benignitate z de tantis bonis no
bis collatis leticiā z gaudiū spiri
tale. qd gaudiū suauē facit p dictū
dolorē quē causat p sideratio passi
onis. Nā amaritudis passiois xpi
q tristabilē. et benignitatis dei er
ga nos q delectabilē est z etiā fru
ctiū et passioe christi puenientiū
pmixta consideratio causat in pio
corde dulcē merorē. et lachrymas
facit dulces q ex fonte hui^o mero
ris flurerūt et suauēs. fitqz hoī le
ue qd p amore tal^o sui bñfactor
ris laboris iminet aut doloris.

Ex tercio autē assumat sibi exē
pla imitatonis et documenta sa
lutaria ad directionē sui in vita p
senti. Hec tria pcepit ex meditatio
ne passiois xpi bñs Bern. vt ipe
innuit ser. xliij. sup Lan. vbi dicit.
Ex his scz christi passionibus pre
dicto modo meditant^o mihi aliqū
salutaris potus amaritudis sup
ple conficiat. Ecce cōpassio. Ex his
rursum salutaris vinctio consola
tionis. Ecce spiritualis leticia. cō
solans. Nec mihi mundi iudices
non solū placabilem: sed et imi
tabilem representat. Ecce secura
imitatio. Ad primum horum per
tinet quod dicit sponsa Lanticoruz
j. Fasciculus myrrhe dilect^o me
us mihi inter vbera mea cōmo
rabit. Myrrha eteni est herba a
mara. et significat christi passio
nē. z qlibet myrrhe ramulcus

De passione christi

aliquā singulārē passionē z aliqūē
singulārē articulū passionis chri/
sti. Fasciculus autē ex mults ramu/
sculis collectus z colligatus signi/
ficat aggregatū ex omnibus anxie/
tātibus z amaritudinibz. aduersi/
tātibus. z passionibz quas dñs a
pncipio introitus sui in hūc mun/
dū vsqz in exitū ei⁹ de hoc mūdo
passus est. Sicut ergo spōsa hūc
fasciculus mirre sibi colligauit. et
ipm in ter vbera sua cōmorari fe/
cit. i. ipm in corde suo portauit re/
tinēs in mēoria sua z sedula me/
ditatōne reuoluens amara omnia
que xps dñs p nobis passus est.
Ita dignū est z valde salutare vt
q̄libz fidelis exemplo sponse stu/
deat eundē fasciculū mirre sibi col/
ligere z in ter vbera sua collocare
.i. studeat intelligere z memoriter
retinere z sedule meditari i corde
suo omnes labores. arietates pas/
siones xpi dñi vt sunt pmo ille in
sanctiles necessitates sue. Deinde
labores q̄s prulit in p̄dicando sa/
tigatōnes in discurrendo. vigili/
as in orando. tēp̄ratōes z seumia
lachrymas in patiēdo. insidias
in colloq̄ndo. picula in falsis fri/
bus. cōiūctia. spura. colaphos. sub/
fannatōes. exprobratōes. clauos
crucē. flagellatōnē. sanguineū su/
dorē h̄mōi q̄ in euangelistis copi/
osissime describūt. z sūt posterius
latius declarāda. ¶ Ad secundū p/
tinet vt hō gratus existens de dei
bñficijs studeat. z omī diligentia
conet vt ipsa cognoscat z put pōt
intelligat ipsoz sedule memoret
z de eis gr̄as agat. z maxime est
hoc faciendū de illo excellētissimo
bñficio redemptoris n̄ri z de effe/
ctibz bonis ac fructibus inde secu

tis. vt ex h̄mōi affect⁹ hoīs vt di/
xi inflamēt ad tantū talez redem/
ptōz diligēdū q̄ prior dilexit nos
z lauit nos a pctis n̄ris in sangui/
ne suo Apocal. i. Et vt hō effugiat
illud pessimū vicū i gratitudinis
quo multi hodie laborāt qui nec
curant dei bñficia cognoscere. nec
ea recollere. nec agere gr̄as ipoz
largitori vt bñ de eis habeat veri/
tate illud ps. Nō fuerunt memo/
res bñficioz eius z mirabilū ei⁹
q̄ oñdit eis. ¶ Ad terciū p̄tinet qd̄
dicit. j. petri. ij. Christ⁹ passus pro
nobis vobis relinq̄ns exemplū
vt sequamini vestigia eius. Quia
dñs singulariter in sua passione
oñdit nobis v̄tutes mltas vt hu/
militatē. patiētiā. et obedientiaz
mansuetudinē. q̄ a nobis diligēte
sunt inspicienda z fideliter imitā/
da vt sibi placeam⁹. z sic p̄ticipes
efficiamur fructuuz sue mortis et
sanctē passionis. Nec sūt sic in ge/
nerali dicta de tribz cōsiderandis
in dñica passione. X Eranteq̄z
descendā ad dicendū de q̄libet eo/
rū in speciali p̄mitto aliqua Quo/
rum p̄mū est q̄ due sūt nature in
xpo. vna ē diuina qua ipē ab eter/
no fuit. hodie ē. z semp̄ necessariū
erit. z fm illā nihil passus est. nec
pati voluit cū sit inuariabil. B̄ia
est natura hūana quā in se ex tpe
assumpsit ab extrinseco. z fm illā
passus est z mortuus. Lū ergo au/
ditur. legit. vel cogitat q̄ xps est
passus. nō debz hoc intelligi de di/
uina natura in christo imediatez
fm se. sed debet referri ad huma/
nam naturā que añ ipsius resur/
rectionem fuit passibilis. Passus
em̄ est dei filius omnia que scriptu/
ra testat fm illd̄ qd̄ pati poterat.

Sermo

XXXII

scz fm substātia assūptā. ¶ Scdo pmitto moduz q̄ nos dñs rede/ mit. Pro q̄ notādū. q̄ sicut colli/ git et dictis doctorz in. iij. z sancto Thoma in. iij. pre lūme. q. xlvij. z. xlix. Humanū gen^o cōtra deuz multiplicē peccauit. ppter qd̄ de rigore iusticie obligabat ei ad satisfactōz p offensa z ad sustinēdā cō/ dignā p pctis penā. et q̄ ad penaz obligabat deo. tāq̄ sup̄ mo iudici. sed diabolo obligabat tanq̄ mi/ nistro iusticie. et tanq̄ tortori. fm illud Mathei. v. Ne forte tradat te aduersarius tuus iudicia z iudex ministro. s. angelo penarus crude li. vt Lbryf. ait. Nō insup per pctā subdidit se diabolo z ei^o seruus factus erat. Sup̄auerat em̄ diabo/ lus hoīez inducendos ad pctm̄. Et ideo hō a diabolo victus. fact^o est ei seruus. fm illō. j. Per. ij. A quo q̄s supatus est huic z seruus addi ctus est. et in penā pōis pcti per misit deus diabolū nocere hoībz et ad suū cōsensū rēptādo pduce re. Sic q̄ hō fuerat dupliciter sub ptate diaboli. P̄mo q̄ ad pctm̄ q̄ deo pmittere eū tenuit captiuū et q̄ ad penā inferni cui^o inflictor fuit q̄l dea minister. ¶ Scdo no/ tādū q̄ ille. p̄zie facit satis pro of fensa. q̄ exhibet id qd̄ eque vel magis diligit q̄ oderit offensas. et sic null^o pur^o hō poterat deo satisfacere p offensa cū torū hūanuz ge/ nus fuit in offensa dei exvna mal fa p̄ditōnis pcedēs z ppter aliq̄s causas q̄ dicent. Sz sic xps dñs plenissime satisfecit. qz et caritate et obedientia et ad honorē dei pa tris pro salute hominū pariendo z moriēdo aliqd̄ maius exhibuit deo q̄ exigeret recōpensatō offen

se totius generis hūani. z aliquid deo acceptus q̄s sibi duplicauerūt oīm hoīm pctā Et hoc p̄mo ppter magnitudinē charitatis ex q̄ pati ebat q̄ hūanitati sue data fuit nō ad mensurā. Joh. iij. ¶ Scdo ppter dignitatē vite quā p satisfactō nē facebat q̄ erat vita dei z hoīs. q̄suis em̄ mortu^o fuerit fm carnē tñ dignitas carnis ibi nō fuit esti māda solū fm naturā cor̄ pis. sed fm psonā assumētē. s. in q̄tū erat caro deo vnita. ex q̄ hēbat digni/ tatē aliqualiter infinitā. ¶ Tercio ppter generalitatē passionis z ma gnitudinē doloris assūpti. vt po/ sterius appebit. Sic q̄ xps p pas/ sionē et mortē plene z abūdanter satisfecit. p pctis tot^o generis hu mani z nos redemit vt declarabī tur inferius Emit nos de potesta te diaboli dādo. p nobis pctū nō quidē pecuniā aut aliqd̄ tale. sz id qd̄ est maximū. s. semetipm̄ suaz sanctissimā vitā ponendo. et etiā sanguinē suū fundēdo. Unde ad Ephc. v. dicit apostol^o Xps tradidit semetipm̄ p nob̄ hostiā z ob/ latōnē deo p̄ri in odore suauitatis Et. j. ad Corinth. vi. Empti em̄ estis p̄cio magno glorificatē z portate deū in corpore v̄o Et. j. petri. j. dicit Nō corruptibilibz auro et argēto empti estis de vana v̄sa cōuersatō ne. zc. sed p̄cio sanguis agni ima/ culati z incōtaminati iesu xpi Nil p̄missis dicā cōsequēter de tribus superius dictis in speciali A Et nūc dicā de scdo qd̄ erat beni/ gnitas dei erga nos. q̄ nobis oīno indignis talē ac tātū dedit redem/ ptorē z cū tātis fructibz z effectibz q̄s nobis eius passio z mors attu lit. Quis em̄ estimare pōt inestis

De passione dñi

bilē dignitatē tante benignitatis. tante grē. tāte charitatis. qz vt ser- uū redimeret. nec pater filio. nec filius ipse sibi pepit. ppter qd̄ ami- ras d̄ h. b. Aug. i. li. supputatōnū **D**imēsa pieras. **D**iestiabil̄ chari- tas. vt libares fuū filiū tradidisti. de^o fact^o ē hō vt pdit^o hō de prāte demonū emerēt. Quā benignissi- m^o amator hoim fili^o tu^o de^o n̄r cuius p̄is visceribz nō satis viluz est vt se inclinare fac^o hō de vir- gine maria. nisi etiā subiret crucis patibulū effuso sanguie p̄t nos et ppter n̄ram salutem venit pius deus p pietate z bonitate sua que- rere z saluū facere qd̄ pierat. Que- siuit ouē pditā. q̄siuit aut̄ et in hu- mer^o suis portauit ad caules gre- gis pius et mi sericors pastor **D** charitas. **D** pietas quis vnquaz audiuit talia Quis sup tāta mise- ricordia nō obstupescat. quis nō miret. q̄s nō colleret ppter nimia charitatez q̄ dilexisti nos. misisti filiū tuū in similitudinē carnis pcti. vt de pctō damnaret pctm̄. vt nos efficeremur iusti in illo. ipse em̄ ve- rus est agnus q̄ abstulit pctā mū- di. Qui mortē n̄ram moriēdo de- struxit. et multos alios effect^o bo- nos hūano generi attulit sufficiē- ter. imo sufficientissime. z his qui deo adherēt q̄tidie affert efficiētē passiōe sua z morte q̄z aliq̄s enūe- rare volo ¶ Prim^o ē r̄missio pctō r̄ū origialiū z actualiū. Dēs ei p- uult p̄t pctm̄ p̄moz pentū cōci- piūt z nascūt i pctō origiali. z fere oēs adulti supaddūt multa alia pctā actualia. z nōo habuit q̄ se re- dimere posset a tāto onere pctōz qm̄ tāte malicie sunt pctā potissi- me actualia q̄ sūt cōtra illud in fi-

nitū bonū. q̄ q̄cquid hō facit bo- ni ex pp̄ijs viribz est oīno insuffi- ciens ad delendū pctm̄. Et insup- quicqd̄ pōt hō boni istius etiā est debitor deo. p̄ bñficio creationis z gubernatōis. z sic nihil habuit quo se a pctis redimeret. sed opoz- tuisset eū p̄petne ad ea obligatuz p̄māsisse. Sed dei filius p nobis hō factus et q̄ nūq̄ pctm̄ fecit sua inocēti passiōe et morte redemie- nos ab oībz sup̄dict^o pctis. qz me- ruit nob q̄ possum^o m̄dari ab oī- bus pctis. si saltēvi volum^o r̄me- d̄ijs ad h̄ legitie ordiat̄. Ab ori- giali q̄dē illo mō nos liberauit q̄ sua passiōe meruit baptismo illā efficacā q̄ etiā puul^o rite baptizat^o dimittit origiale pctm̄ z adulti p- baptisimū mūdant nō solū ab ori- ginalibz sed etiam ab actualibus omnibus quo ad culpā z quo ad penā. Et vltra h̄ ab actualib^o etiā illo mō nos liberauit. qd̄ meruit no- bis qm̄ i sua fide et p̄t deū nob̄ displicēt pctā n̄ra vt fit in cōtrito- ne. tūc ea nobis dñs dimittit. nō ppter valozē cōtritionis n̄re in se q̄ imp̄fecta est et breuis z pctm̄ in- finite malū. s̄ dimittit ppter r̄p̄z dñm q̄ ppter pctā illa z toti^o mū- di pctā ex maxima charitatez obe- diētia p̄mptissima et ad honores dei patris se obrulit in passiōe z morte. Hoc voluit. b. Job. cū in- ij. c. j. cano. sue dixit de xpo. Ip̄e ē p̄p̄iatō p̄ pctis n̄ris. nō aut̄ p̄o- nris tñ. s̄ etiā totius mūdi **B** Sed fructus est reconciliatō n̄ri ad deū. Iuxta illud ad Roma. v. Reconciliari sumus deo p̄ mortēz filij eius. Est aut̄ passio xpi causa reconciliatōis n̄re ad deū duplici- t̄ **P**rio qz f̄m modū pdictū remo-